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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu licencí k duševnímu vlastnictví.

Duševní vlastnictví v současnosti představuje významnou komoditu na trhu. Pro

správné pochopení a následný výklad pojmu licence k duševnímu vlastnictví se

proto první část práce zabývá pojmem duševního vlastnictví, následně rozdělením

práv duševního vlastnictví na skupinu práv průmyslových a práv autorských a s ním

souvisejících, jejich specifickými vlastnostmi a odlišnostmi, včetně úpravy

některých mezinárodních úmluv týkajících se daných skupin duševního vlastnictví

a jejich významem pro sbližování a harmonizaci právní úpravy.

Další část této diplomové práce se věnuje pojmu licence, významu slova

licence v různých konotacích, především pak ve významu spojeném s právem

duševního vlastnictví. Dále se práce zabývá základními zásadami poskytování

licenčních oprávnění a postupy při ochraně tohoto oprávnění za předpokladu, že je

tento výkon neoprávněně rušen.

Předmět a účel licencí rozvíjí základní výhody pro poskytovatele i

nabyvatele licencí a vymezuje podstatu tvořící samotné oprávnění k jednotlivým

předmětům duševního vlastnictví. Také jsou zde popsány možné způsoby ochrany

nabytých vědomostí za situace, kdy k následnému poskytnutí licence zatím

nedošlo. Pro zachování účelu licence s mezinárodním prvkem lze považovat za

důležité, aby si strany prostřednictvím právní doložky vymezily rozhodné právo a

postup pro řešení možných budoucích sporů. Aby bylo možno rozšiřovat a využívat

předměty duševního vlastnictví, je v zájmu účastníků daných vztahů hledat co

nejideálnější možný způsob provedení. Licence neboli oprávnění k výkonu práva

duševního vlastnictví nejčastěji vzniká na základě uzavření licenční smlouvy, toto

oprávnění však může vzniknout také ze zákonné či nucené licence. Vlastník

duševního vlastnictví má především zájem na poskytnutí takového oprávnění při

zachování nejvyšší možné míry ochrany, naopak na straně nabyvatele existuje

zájem na sjednání podmínek co nejvýhodnějších pro využívání daného předmětu.

Práce dále vymezuje jednotlivé druhy licencí a jejich znaky.

Následně je práce zaměřena na vyobrazení platné právní úpravy licenční

smlouvy se zaměřením na podstatné, pravidelné a vedlejší obsahové náležitosti a

ustanovení těchto smluv, povinnosti nabyvatele a poskytovatele licence, formu

licenční smlouvy a její zánik.
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Cílem této práce je analyzovat význam licencí pro právo duševního

vlastnictví a společnost obecně, zhodnotit přínos právní úpravy zejména z důvodu

široké společenské uplatnitelnosti a podpory kulturního, technologického či

intelektuálního rozvoje. Podle množství odborných publikací lze usuzovat, že se

jedná o téma velmi aktuální.
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2 Práva k duševnímu vlastnictví

2.1 Význam pojmů nehmotný statek a duševní vlastnictví

Obecně vlastnictví znamená oprávnění fyzické či právnické osoby držet a

užívat určitý statek, především pak také právo na ochranu proti rušení daného

užívání a nakládání se statkem. Primárně se takové statky dělí na hmotné a

nehmotné, hmotné lze dále dělit na movité a nemovité. Pojem duševní vlastnictví

je spjato s pojmem nehmotných statků, neboť takové statky existují nezávisle na

hmotném substrátu. Vznikat mohou jak tvůrčí intelektuální činností fyzických

osob, tak též netvůrčí činností fyzických i právnických osob např. při obchodním

provozu.1

Aby mohly být předmětem právních či ekonomických vztahů však musí být

zhmotněny v objektivně vnímatelné podobě. Může se jednat o zhmotnění fixní, při

kterém je předmět zaznamenán na hmotný nosič, na němž je ztvárněn trvale. Dále

může jít o zhmotnění efemérní, kdy je předmět vyjádřen pomíjivě, může se např.

jednat o slovní přednes či sdělení obchodního tajemství, která nejsou žádným

způsobem zaznamenávána. Z podstaty takovýchto předmětů vyplývá jejich

potenciální ubikvita, užíváním nedochází ke snižování jejich kvality či funkce,

nespotřebovávají se.2

Mezi druhové znaky duševního vlastnictví tak patří jejich nehmotnost,

dočasnost doby trvání ochrany, územní omezenost, obchodní nebo jiná ekonomická

využitelnost. Územní omezenost (také známa jako princip teritoriality) je však

postupně překonávána prostřednictvím mezinárodních smluv.3

Ochrana duševního vlastnictví se uskutečňuje především prostřednictvím

právních úprav států samotných. Takové úpravy z velké části přejímají a zohledňují

ustanovení mezinárodních smluv týkajících se oblasti práva duševního vlastnictví.

Na významu mezinárodní smlouvy nabývají z důvodu postupného rozvoje

mezinárodního obchodu a obecně globalizace.4

1 JAKL, Ladislav. Duševní vlastnictví a jeho právní ochrana. 2. vydání. Praha: Metropolitan

University Prague Press, 2017, s. 20. ISBN 978-80-87956-50-2.
2 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Vydání první. Brno: Doplněk, 1994, s. 20-21.

Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-0885-7.
3 SRSTKA, Jiří, Jan BARTÁK, Tomáš DOBŘICHOVSKÝ et al. Autorské právo a práva související.

Praha: Leges, 2017, s. 36. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-240-0.
4 JAKL, Ladislav. Duševní vlastnictví a jeho právní ochrana. 2. vydání. Praha: Metropolitan

University Prague Press, 2017, s. 18-19. ISBN 978-80-87956-50-2.
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Duševní vlastnictví je terminologicky vymezeno Úmluvou o zřízení

Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) z roku 1967. Podle čl. 2 této

Úmluvy se duševním vlastnictvím rozumějí práva k „literárním, uměleckým a

vědeckým dílům, k výkonům výkonných umělců, zvukových záznamů a

rozhlasovému vysílání, k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti, k vědeckým

objevům, k průmyslovým vzorům a modelům, k továrním, obchodním známkám a

známkám služeb, jakož i k obchodním jménům a obchodním názvům, na ochranu

proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v

oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké.“5 Z výše uvedeného vyplývá, že

duševní vlastnictví se dá dělit na práva průmyslová, a na práva autorská a

související.

2.2 Vývoj na území České republiky

V době po skončení 1. světové války se na území Československé

republiky rozvíjelo právo duševního vlastnictví, pro ochranu průmyslového

vlastnictví zde existoval Patentní úřad a Patentní soud. Za právo autorské byl vydán

zákon upravující nakladatelskou smlouvu a autorský zákon. Československá

republika v této době přistoupila k Pařížské úmluvě na ochranu průmyslového

vlastnictví a k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu továrních a obchodních

známek. Tento vývoj byl však přerušen 2. světovou válkou a následně politickým

převratem roku 1948.6 Recepční normou (ústavní zákon č. 4/1993 Sb.) Česká

republika převzala závazky mezinárodních smluv ČSFR. Kromě toho sama

přistoupila k jiným mezinárodním smlouvám na ochranu duševního vlastnictví.

Vedle toho je členem velkého množství mezinárodních organizací (např. WIPO,

WTO, OSN). S ohledem na závazky vyplývající z těchto smluv, podle čl. 10 Ústavy

České republiky platí, že mají aplikační přednost před zákonem, tudíž jsou

nadřazeny vnitrozemskému právnímu řádu.7

5 čl. 2 Úmluvy o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO).
6 JAKL, Ladislav. Duševní vlastnictví a jeho právní ochrana. 2. vydání. Praha: Metropolitan

University Prague Press, 2017, s. 21-22. ISBN 978-80-87956-50-2.
7 TELEC, Ivo a Pavel TŮMA. Přehled práva duševního vlastnictví. Brno: Doplněk, 2006, s. 17-19.

ISBN 80-723-9198-4.
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2.3 Práva průmyslová

2.3.1 Vymezení pojmu

Jak již bylo zmíněno, práva průmyslová jsou specifickou součástí duševního

vlastnictví, od práv autorských a souvisejících se liší především v okolnostech

podmiňujících vznik jejich právní ochrany. Jde jednak o průmyslovou využitelnost,


[…]


přihlásit. Dále u této skupiny platí princip teritoriality právní ochrany, což se však

snaží překonávat řada mezinárodních úmluv. Oproti tomu ochrana u skupiny práv

autorských nepodléhá formální registraci. Toto porovnání dle mého názoru vede

k nutnosti vyšší obezřetnosti při sjednávání licencí k právům průmyslového

vlastnictví, neboť musí být zajištěna právní bezvadnost nabývaného oprávnění.

Rozdíly jsou také v podstatě majetkových práv autorských a majetkových práv

průmyslových, jelikož majetková práva autorská jsou nezcizitelná, kdežto

majetková práva průmyslová lze převádět translativním převodem, tedy zcizitelná

jsou.

Další část této práce pojednává o významu a vzniku pojmu licence, cílem

zde bylo především osvětlit základní principy tohoto výrazu v různých pojetích,

dále se pozornost soustředila již pouze na význam ve světle duševního vlastnictví.

Tato část taktéž porovnává jednotlivé způsoby vzniku licence, kdy nejčastějším

způsobem vzniku je smlouva, existují však také licence nucené a zákonné. Je zde

porovnáno postavení a označení stran licence podle předmětu duševního

vlastnictví, k němuž byla licence poskytnuta. Následně jsou vymezeny základní

zásady licenčního práva, které z velké míry vycházejí z obecných

soukromoprávních zásad. Oblast tohoto práva je tak ovládána privátní autonomií

stran, přičemž je zde velmi malé množství kogentních ustanovení, od kterých se

strany nemohou odchýlit. Závěrem zde pojednávám o legitimaci účastníků licenční

smlouvy k vymáhání porušení práv poskytovaných licenční smlouvou. Z tohoto

pojednání vyplývá přednostní právo poskytovatele licence či autora k řečenému

vymáhání porušení práv, avšak za určitých podmínek je k tomuto jednání

legitimován také nabyvatel licence.

Následující kapitola pojednává o předmětu a účelu licence. Oprávnění

k výkonu práva se obecně poskytuje z různých důvodů, a obě strany usilují o

vyjednání výhodných podmínek. Z pohledu podpory technologického a kulturního

rozvoje je dle mého názoru žádoucí licence poskytovat i za podstupování určitých

rizik. Některá rizika se však dají eliminovat uzavíráním ujednání, která mají zajistit
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ochranu informací (např. smlouva o utajení). Zachování účelu a předmětu licence

může ovlivnit také právní doložka, která určuje rozhodné právo pro případné řešení

sporu, jazyk, místo a způsob tohoto řešení. Z praktického hlediska jsem krátce

zmínila také vypořádání daňových povinností.

Předposlední kapitola samotného textu se věnuje znakům jednotlivých

druhů licencí. Jsou zde uvedeny různé druhy licencí a osvětleny jejich specifické

rysy.

Poslední kapitola před samotným závěrem je souhrnem právní úpravy

licenční smlouvy. Postupuje od podstatných obsahových náležitostí, přes

pravidelné a vedlejší obsahové náležitosti, dále vymezuje licenční odměnu, možné

způsoby jejího určení a ukončení smluvního závazku. Jak již bylo zmíněno, licence

jsou ovládány zásadou smluvní svobody stran, tudíž je větší část ujednání založena

na vzájemné domluvě dotčených účastníků smlouvy.
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis focuses on intellectual property rights, their legal

protection and licence legislation. Intellectual property rights consists of copyright

rights and industrial property rights. Property rights to intellectual property are

granted through a licence or a license agreement, which is the main topic of this

diploma thesis. The main goal was to provide a comprehensive overview of the

mentioned industrial and copyright rights, in a connection to the overview of types

of licenses and license agreements though which intellectual property rights are

granted. License agreements are a key part of collaboration in a field of intellectual

property.

The first chapter deals with industrial rights and copyright rights. The

attention is focused on their legal protection, development of intellectual property

law and also the importance of personal and property rights. The second chapter is

focused on license and its meaning, origin and significance for intellectual property.

The third chapter pays attention to the purpose and main reasons for closing license

agremeents and also legal and arbitration clause. The fourth chapter provides and

overview of different types of licences and their specifics.The fifth chapter focuses

on a legal regulation and requirements of license agreement in Czech republic.
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Zákon č. 286/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných

známkách.

Zákon č. 408/2000 Sb. o ochraně práv k odrůdám rostlin.

Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích.

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník.

Judikatura

Rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ze dne 15. 5. 1944, sp. zn.

Rv I 1095/43

Rozsudek Nejvyššího soudu z roku 2009 sp. zn. Cdo 1817/2008

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 10. 12. 2013, sp. zn. 32 Cdo 2484/2012

Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 16. 1. 2003, sp. zn. 4 Cmo 856/2000

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 16. 3. 2011, č. j. 3 Cmo 318/2010-422

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 3. 2001, sp. zn. 21 Cdo 574/2000

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 8. 2012, sp. zn. 30 Cdo 2228/2012

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 8. 10. 2014, sp. zn. 5 Tdo 171/2014-56

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 13. 10. 2008, sp. zn. 3 Cmo 343/2008