Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

Diplomová práce

Licence

Autor: Markéta Patíková

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 7 %, což je v zásadě přijatelný výsledek, který by neměl mít vliv na celkové hodnocení.

Po formální stránce je diplomová práce rozdělena na pět svojí délkou srovnatelných kapitol, které se pak dále člení dokonce až na pátou úroveň. Ačkoliv je v jednotlivých kapitolách podrobná fragmentace na subkapitoly logicky zdůvodnitelná, v některých ohledech je to na úkor plynulosti textu. Jazyková úroveň zpracování i odborná kvalita jsou na úrovni požadované pro podobný typ písemných prací. Práce je opatřena značným množstvím bibliografických odkazů v textu.

Autorka diplomové práce při jejím zpracování vycházela z dobře zvolené zdrojové literatury. Příložený seznam použité literatury obsahuje díla nezpochybnitelných autorit v oboru (Telec, Jakl, Srstka a další). Pokud jde o vlastní text práce, jeho syntax a výrazovou bohatost lze konstatovat, že autorka se vyjadřuje velmi úsporně, stručně až stroze, nikoliv však věcně nesprávně. K takovému stylu pravděpodobně vede i výše zmíněné podrobné členění jednotlivých kapitol. Pozitivem je, že práce je tak prosta slovního balastu a tzv. oslích můstků.

Autorka diplomové práce prokázala, že se v právní úpravě dostatečně orientuje, s právními prameny nakládá způsobem odpovídajícím úrovni absolventa právnické fakulty a je schopna využít i recentní judikatury.

V úvodu práce si autorka vytkla za cíl analyzovat význam licencí pro právo duševního vlastnictví a společnost obecně a zhodnotit přínos právní úpravy z hlediska podpory kulturního, technologického či intelektuálního rozvoje. Domnívám se, že tento cíl je pro diplomovou práci příliš ambiciózní, čemuž také odpovídá velmi stručný závěr.

I přes shora uvedené dílčí výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne 2. května 2023

JUDr. Jan Hák, Ph.D.